ZH_VERWALTUNGSGERICHT VR.2021.00002 vom 10.
November 2022
ZH Verwaltungsgericht, 2022-11-10, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/zh_verwaltungsgericht__VR.2021.00002
FR: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VR.2021.00002 du 10 novembre 2022
IT: ZH_VERWALTUNGSGERICHT VR.2021.00002 del 10 novembre 2022
Regeste
formelle Teilenteignung | Bemessung der Enteignungsentschädigung;

Grundstücken auf B über. Am 25. August 2021 hiess die Schätzungskommission II die
Klage teilweise gut und setzte die Entschädigung für das zu enteignende Land ausserhalb
des Strassenabstandsbereichs auf (293 m 2 x Fr. 1'100.-/m 2 =) Fr. 322'300.- und für das
Land innerhalb dieses Bereichs auf (963 m 2 x Fr. 880.-/m 2 =) Fr. 847'440.-, insgesamt
Fr. 1'169'740.- fest (Dispositivziffer 1), alles unter Vorbehalt des Nachmasses
(Dispositivziffer 2). Die Entschädigung für die vorübergehend beanspruchten 333 m 2 von
Kat.-Nr. 01 sowie von 234 m 2 von Kat.-Nr. 02 wurde auf Fr. 38.50/m 2 und Jahr festgelegt
(Dispositivziffer 3). Die Anträge der Enteigneten auf Entschädigung von Baukosten für die
Garage, Wertersatz für die gefällten Bäume und die aufgehobenen Abstellplätze wurden als
durch Rückzug erledigt abgeschrieben (Dispositivziffer 4). Die Kosten des
Schätzungsverfahrens wurden dem Kanton Zürich auferlegt (Dispositivziffer 5). Laut
Erwägung 4 des Schätzungsentscheids, der sich allerdings nicht im Entscheid-Dispositiv
niederschlug, wurde der Kanton Zürich ausserdem verpflichtet, der Enteigneten zusätzlich
einen mittelbaren Schaden von Fr. 160'000.- zu vergüten. III. A. Gegen den am
16. September 2021 zugestellten Schätzungsentscheid meldete der Kanton Zürich am
6. Oktober 2021 Rekurs beim Verwaltungsgericht an (VR.2021.00002). Nachdem das
Gericht Frist zur Begründung angesetzt hatte, beantragte das Immobilienamt namens des
Kantons Zürich am 27. Oktober 2021: "1.       Es seien die Dispositiv-Ziffern I und III des
Entscheids der Schätzungskommission II vom 25. August 2021 aufzuheben. 2.        Es sei
der Rekurrent zu verpflichten, der Rekursgegnerin für die formelle Teilenteignung die

Rechtsverletzungen hin; die Ermessenskontrolle ist ihm unter Vorbehalt hier nicht
eingreifender Ausnahmen verwehrt. Im Rechtsmittelverfahren gegen den
Schätzungsentscheid ist nach Sinn und Zweck des vorangegangenen Schätzungsverfahrens
lediglich zu prüfen, ob die Schätzung auf zutreffender Rechtsgrundlage beruhe,
insbesondere ob die von der Kommission gewählte Schätzungsmethode mit der
gesetzlichen Regelung vereinbar ist; ferner ist zu klären, ob bezüglich der streitbetroffenen
Grundstücke alle für die Schätzung wesentlichen Umstände berücksichtigt wurden. Nicht
zu überprüfen ist hingegen die Angemessenheit des Schätzungsentscheides (RB 1998
Nr. 44 = BEZ 1998 Nr. 23; VGr, 12. April 2018, VR.2017.00001, E. 1.2; VGr, 28. Januar
2015, VR.2013.00001, E. 4.1; Martin Bertschi in: Alain Griffel [Hrsg.], Kommentar zum
Verwaltungsrechtspflegegesetz des Kantons Zürich [VRG], 3. A., Zürich 2014 [Kommentar
VRG], Vorbem. zu §§ 32–86 N.10 m. w. H.; Tobias Jaag/Markus Rüssli, Staats- und
Verwaltungsrecht des Kantons Zürich, 5. A., Zürich/Basel/Genf 2019, Rz. 2128 und 3642).
Die in dieser Weise eingeschränkte Kognition deckt sich mit jener bei der Überprüfung von
Expertengutachten (VGr, 4. September 2014, VB.2013.00722–00724+00728, E. 11.3.1 und
11.3.2; VGr, 20. Mai 2009, VR.2008.00003, E. 1.2).
E. 3.1
Gemäss Art. 26 Abs. 2 der Bundesverfassung vom 18. April 1999 (BV) und § 11 AbtrG
darf die Abtretung von Grundeigentum nur gegen Ersatz aller Vermögensnachteile
gefordert werden. Gemäss § 13 Abs. 1 Satz 1 AbtrG ist für die Bestimmung der

einen Preis erzielen könnte. Erschwerend kommt in solchen Fällen nicht selten hinzu, dass
sich auch der Verkehrswert, der dem Restgrundstück für sich allein betrachtet vor dem
Eingriff zukam, nicht leicht ermitteln lässt. Nach der Rechtsprechung des
Verwaltungsgerichts ist es daher zulässig, bei der Bemessung der Entschädigung für die
Abtretung von Vorgartenland den Quadratmeter-Durchschnittswert für das
Gesamtgrundstück vor der Enteignung zu ermitteln und auf den abzutretenden Teil zu
verlegen, wobei einer allfälligen Minder- oder Höherwertigkeit der abzutretenden Fläche
durch Abzüge bzw. Zuschläge Rechnung getragen wird. Die Durchschnittsberechnung wird
dabei häufig mit der Vergleichsmethode verknüpft, indem – in einem ersten Schritt – der
Verkehrswert des ganzen Grundstücks aus tatsächlich bezahlten Preisen für vergleichbare
Grundstücke abgeleitet wird. Liegen im einzelnen Fall zureichende Gründe vor, das
abzutretende Vorgartenland nicht dem ermittelten Baulandpreis gleichzusetzen, so wird
dieser in einem zweiten Schritt durch einen Einschlag reduziert. Das Mass des unter dem
Titel Vorgartenland vorzunehmenden Abzugs vom zu entschädigenden Verkehrswert kann
selten präzis bestimmt werden; vielmehr ist das Ausmass der Herabsetzung nach
pflichtgemässem Ermessen festzulegen (VGr, 14. November 2019, VR.2019.00001 +
00002, E. 3.2; 12. April 2018, VR.2017.00001, E. 2.2 mit Hinweisen).
E. 3.3.1
So erachtete das Verwaltungsgericht eine Reduktion des Baulandwerts um zwei Drittel als
zulässig, da das abzutretende Vorgartenland nicht überbaubar war, der Erholungswert auch
nach der Abtretung noch vorhanden war und das Restgrundstück bereits überbaut war
(VGr, 25. November 2010, VR.2010.00003, E. 2.6). In einem anderen Fall würdigten
Bundes- und Verwaltungsgericht einen Einschlag auf den Baulandwert um drei Viertel als
zulässig, da der Verlust der Abtretungsfläche weder einen Einfluss auf die Ausnützung des
Grundstücks noch auf dessen Überbaubarkeit hatte. Die betreffende Parzelle war erst
wenige Jahre zuvor mit einem Wohn- und Geschäftshaus überbaut worden, das eine

vertretbar ist; hingegen braucht es sich – unter Vorbehalt grober Irrtümer – mit Einwänden
gegen einzelne Faktoren einer Schätzung grundsätzlich nicht zu befassen (VGr, 28. Januar
2015, VR.2013.00001, E. 5.3; VGr, 16. November 2011, SB.2011.00018, E. 3.2.2; RB
2001 Nr. 111 [Leitsatz] = ZStP 2003, 179; so auch Max Imboden/René Rhinow,
Schweizerische Verwaltungsrechtsprechung, 6. A., Basel/Frankfurt a. M. 1986, Band II:
Besonderer Teil, Nr. 128 B IIId; René Rhinow/Beat Krähenmann, Schweizerische
Verwaltungsrechtsprechung, Ergänzungsband, Basel/Frankfurt a. M. 1990, Nr. 128 B IIId;
Heinz Hess/Heinrich Weibel, Das Enteignungsrecht des Bundes, Bern 1986, Band I, Art. 19
N 13 ff.).
E. 4.4.3
Wie in E. 3.2 festgehalten, bevorzugt die Rechtsprechung zum Enteignungsrecht (immer
noch) die Vergleichs(wert)methode (auch statistische Methode genannt; vgl. dazu
Imboden/Rhinow/Krähenmann und Rhinow/Krähenmann, je Nr. 128 B IVd, sowie
Hess/Weibel, Art. 19 N 80). Dieses Vorgehen hat das Verwaltungsgericht unlängst
ausdrücklich bestätigt (VGr, 23. Januar 2020, VR.2019.00003, E. 5). Daran ändert nichts,
dass das Gericht in einem neuesten Entscheid vom 14. September 2022 (VR.2022.00001)
deswegen auf die Differenzmethode abgestellt hat, weil es für die Bewertung einer sehr
kleinen Fläche von 74 m 2 die Vergleichsmethode für nicht sachgerecht befunden hat (E.
5.2, insb. E. 5.2.3). Jedenfalls ist der Enteigneten zu widersprechen, wenn sie die
Residualwertmethode (auch als Rückwärtsrechnung bezeichnet) angewendet haben will.

Entgegen der Auffassung der Enteigneten kann es unter diesen Umständen nicht darauf
ankommen, ob unter besonderen, hier jedoch nicht ersichtlichen Umständen eine höhere
Vergütung angemessen wäre. Vielmehr ist der Schätzungskommission offensichtlich ein
gewöhnlicher Multiplikationsfehler unterlaufen, der vom Verwaltungsgericht zu korrigieren
ist. Die Vergütung für die vorübergehende Beanspruchung von 567 m 2 ist daher auf
Fr. 35.75/m 2 und Jahr festzulegen.
E. 7
Diese Erwägungen führen zur partiellen Gutheissung des Rekurses VR.2021.00002 und zur
Aufhebung von Dispositiv-Ziffern 1 und 3 des angefochtenen Entscheids sowie der verse-
hentlich nicht im Dispositiv festgehaltenen Zusprechung der Entschädigung für einen
mittelbaren Schaden. Demgemäss hat der Kanton Zürich der Rekursgegnerin I für die
Abtretung von 1'256 m 2 Land (gemäss der Zusammenstellung in E. 4.4.7; Nachmass
vorbehalten) eine Entschädigung von Fr. 1'124'200.- zu bezahlen. Weil dieser Betrag über
dem Antrag des Rekurrenten I von Fr. 1'028'170.- liegt, stellt sich die Frage nach der
Berücksichtigung des Verböserungsgebots (vgl. hierzu Verwaltungsgericht, 23. Januar
2020, VR.2019.00003, E. 5.3, 14. November 2019, VR.2019.00001 + 00002, E. 4.3.5;
Bertschi, Kommentar VRG, Vorbemerkungen zu §§ 32-86 N.10) nicht. Eine zusätzliche
Entschädigung für einen mittelbaren Schaden steht der Rekursgegnerin I nicht zu. Für die
vorübergehende Beanspruchung von 567 m 2 hat der Kanton Zürich der Rekursgegnerin I
eine Vergütung von Fr. 35.75/m 2 und Jahr zu leisten.